Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
521/ 201

3     D
A

T
A

: 28
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 4:29     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

MOÇÃO Nº 00674/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal  quanto  à  instalação  de
conjunto semafórico, como forma de
contenção  de  filas,  na  rotatória  da
Avenida Santa Bárbara, Estrada de
Cillo  e Rua Anhanguera, no Jardim
São Francisco.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Santa Bárbara d’Oeste vive um momento
de expansão no número de veículos que circulam pelo município, muitos deles
de outras cidades da região, em alguns pontos da cidade o transito se torna
cada  vez  mais  preocupante,  pois,  existem  locais  onde  grandes  filas  de
veículos se formam e principalmente em cruzamentos de grande movimento,
onde o risco de colisões é maior;

CONSIDERANDO  que,  atualmente  a  rotatória  do  Jardim  São
Francisco, que faz a junção da Avenida Santa Bárbara, Estrada de Cillo e Rua
Anhanguera,  não  esta  mais  suportando  a  quantidade  de  veículos  que  se
utilizam  da  mesma,  criando  filas  enormes,  principalmente  no  sentido  da
Estrada de Cillo, que permite acesso à região central do município. ;

CONSIDERANDO que, a quantidade veículos neste cruzamento
tanto no sentido da rua Anhanguera para a Avenida Santa Bárbara, como no
sentido  da Estrada  de  Cillo  à  região  central,  deixa  a  travessia  ainda  mais
perigosa,  causando  em diversos  momentos  freadas  bruscas  e  até  mesmo
colisões  de  pequena  monta,  mas  que  podem se  transformar  em colisões
maiores causando danos físicos e patrimoniais maiores aos cidadãos, e;

CONSIDERANDO que, diversos munícipes, de várias regiões da
cidade,  procuraram  por  este  vereador,  no  intuito  de  solicitar  melhores
condições de tráfego neste local, venho, por intermédio de Moção de Apelo,
solicitar ao órgão de trânsito municipal, que realize intervenções neste trecho,
a  fim  de  normalizar  a  atual  situação,  realizando  a  instalação  de  conjunto
semafórico, bem como, adequações na sinalização horizontal e vertical.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
521/ 201

3     D
A

T
A

: 28
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 4:29     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  quanto  à  instalação  de  conjunto
semafórico, como forma de contenção de filas, na rotatória da Avenida Santa
Bárbara, Estrada de Cillo e Rua Anhanguera, no Jardim São Francisco.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 28 de Novembro de

2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-